
 

 

Olympijský víceboj 2.0 

 

Realizované a plánované úpravy – rámec: 

- zrušení Republikového finále v září 2024; 

- úprava soutěžního modelu / Olympijského odznaku od ročníku 2024/2025 dále se zacílením na aktivity 

přímo na školách; 

- navýšení nesoutěžních aktivit ve školách (tréninky s olympioniky, ukázkové hodiny, sportovní dny, 

aktivace se sportovními svazy); 

- podpora vzdělávání učitelů a motivace tělocvikářů; 

- digitalizace projektu – mobilní aplikace. 

 

Proč: 

- Statistiky obezity a nadváhy v posledních letech rapidně narostly – v roce 2021 bylo obézních více než 16 

% dětí a nadváhou trpělo téměř 10 % dětí. 

- Testování České školní inspekce na školách potvrdilo dlouhodobé statistiky Olympijského víceboje –

tělesná zdatnost dětí se od 90. let výrazně zhoršila. Nedostatečně pohybově zdatných je šest procent žáků 

třetích tříd, deset procent sedmáků a 15 % středoškolských studentů. Hůře jsou na tom dívky – ad článek 

ZDE. 

- Česká školní inspekce také analyzovala důvody, proč jsou v některých školách výsledky zdatnosti lepší, a 

jinde horší: „Školy soustřeďující pohybově slabé žáky jsou charakteristické tím, že vyšší podíl žáků je v 

hodinách tělesné výchovy veden neaprobovaným učitelem. Markantní je tato skutečnost především na 2. 

stupni základních škol, v případě 1. stupně základních škol a středních škol jsou rozdíly mezi definovanými 

skupinami škol méně zřetelné. Pozorovat lze také o něco častější zařazení škol soustřeďujících pohybově 

zdatné žáky do kategorie škol, jejichž učitelé více využívají různorodých forem profesního a osobního 

rozvoje, opačný vztah platí pro školy soustřeďující pohybově slabé žáky.“ 

- Funguje dobré zázemí a dostatek tělocvikářů – ad ZDE. 

- Kompletní analýza je ZDE. 

- Naším cílem je zapojit do Olympijského víceboje co nejvíc dětí, které nejsou jinak aktivní v klubech, a tuto 

skupinu rozšiřovat co nejvíce. Ideálně bychom chtěli děti spíše směrovat do klubů a kroužků. 

- Stejně tak považujeme za důležité motivovat nové učitele k tomu, aby se více věnovali sportovním 

aktivitám dětí. 

-  

Olympijský víceboj: 

- zapojeno cca 150 000 dětí 

- soutěžní část: oblastní souboje a krajská kola (cca 13 000 dětí) + republikové finále cca 600 dětí – 

vrcholnou soutěžní částí zasahujeme primárně děti, které sportují i jinak – naším cílem je naopak 

zasáhnout a motivovat co největší masu 

 

Počet žáků ZŠ oba stupně (2022/2023): 1 007 800 (zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/1-vzdelavani) 

https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-%E2%80%93-Telesna-zdatnost-zaku-na-zaklad
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/2353786
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/sport-deti-telesna-vychova-pohyb-ceska-skolni-inspekce-skoly.A240522_084655_domaci_simk
https://www.csicr.cz/CSICR/media/Prilohy/2024_p%c5%99%c3%adlohy/Dokumenty/SA_Pohybove_aktivity_15052024_final.pdf
https://www.czso.cz/csu/czso/1-vzdelavani

